
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 6. června 2019
Č. 108, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
0

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
0

1
9

1

FINÁLE FILMOVÉ SÁGY
ZE SVĚTA X-MENŮ
DO KIN DNES VSTUPUJE DÍL S PODTITULEM DARK PHOENIX STRANA 6

Svátek slaví: Norbert

Výročí vylodění v druhé světové válce oslavují v Británii i ve Francii
Během včerejška proběhlo několik vzpomínkových akcí na vylodění v Normandii 6. června 1944, které bylo začátkem válečného vítězství protihitlerov-
ské koalice na západní frontě během druhé světové války. V britském Portsmouthu uctili památku britská královna Alžběta II., americký prezident Do-
nald Trump spolu s britskou premiérkou Theresou Mayovou, německou kancléřkou Angelou Merkelovou či francouzským prezidentem Emmanuelem
Macronem, zatleskal i český premiér Andrej Babiš. Na jihu Francie pak probíhala ceremonie za účasti současných i minulých vojáků, na snímku je
veterán americké armády Tom Rice, který seskočil padákem v tandemu do místních polí. Více fotografií na straně 5. AP

Čisté auto je víc než
bojovat se suchem
Ekologie.Mluví se o šetření vodou, úřady a jiné instituce myjí auta i několikrát měsíčně.Myčky. Některé
využívají i recyklovanou vodu. Bazény. Napouští se jich čím dál více, i kvůli tomu stále stoupá spotřeba STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 6. června 2019 02

Šetřete vodou.
Nenapouštějte
bazény. Radnice
malých obcí i vel-
kých měst bijí před
létem na poplach.

V létě u nás protečou bazény
miliardy litrů vzácné tekuti-
ny. Česko je ve srovnání s dal-
šími státy starého kontinen-
tu „evropskou bazénovou vel-
mocí“. Další obrovské množ-
ství vody Češi použijí na mytí
aut v myčkách.
Zatímco před rokem 1989

skoro neexistovaly, v součas-
nosti na automyčku narazíte
u většiny čerpacích stanic.
Jako houby po dešti rostou
také samoobslužné myčky
aut. Nikdo nechce vypadat
jako špindíra. Vozy reprezen-
tují firmy, jsou polepené
logy, veřejná doprava je nosi-
čem reklam. Za špinavou by
nikdo nezaplatil.

Vodumyčky recyklují
S jakými způsoby mytí se

můžeme momentálně setkat
a kolik vody proteče českými
automyčkami? To se přesně
spočítat nedá. „Naši zákazní-
cimají hned několikmožnos-
tí,“ vysvětlil deníkuMetro Ka-
rel Jirec, vedoucí mycího cen-
tra z olbramovického Davo
Caru. Jednak je zde tunelová
myčka, pak portálová myčka
a také mycí boxy pro indivi-
duální mytí. „V celémmycím
centru využíváme recyklova-
nou vodu, téměř osmdesát
procent,“ říká Jirec. Portálo-
vé mytí spotřebuje asi čtyři-
cet litrů čisté vody, zbytek
(asi 75 procent) je voda
recyklovaná. V tunelovém
mytí je spotřeba o něco vyšší
s ohledem na délku linky

(30 metrů), kolem devadesáti
litrů na vozidlo. „Největší spo-
třeba je v ručních boxech, asi
140 litrů na jeden vůz,“ uzaví-
rá pro deník Metro Jirec.

Primátorce myje auto řidič
obden ručně
Zajímalo nás, jak často

jdou do myček firemní vozi-
dla. Jestli musí mít ministři
každý den auto jako ze škatul-
ky. „Čistota služebních vozi-
del využitých pro potřeby mi-
nistra dopravy je zakotvena
ve vnitřním předpise. To zna-
mená, že řidič je povinen udr-
žovat vůz v čistotě,“ informo-
val deník Metro František Je-
melka z tiskového oddělení
resortu dopravy. Paušálně ne-
lze určit, kolikrát týdně se slu-
žební automobily resortu (ne-
jen ty ministerské) umývají.
Záleží hlavně na ročním ob-
dobí a počasí. Podobně je na
tom šéf kabinetu. „Vozidla
pana premiéra semyjí dle po-
třeby,“ říká mluvčí vlády
Jana Adamcová.
Ani primátorka Karlových

Varů Andrea Pfeffer Ferklová
nejezdí v ušpiněném autě.
„Do myčky ale jezdíme v zá-
vislosti na počasí tak dvakrát
až třikrát do měsíce, ručně

myje auto řidič obden,“ uve-
dl Jan Kopál, mluvčí karlovar-
skéhomagistrátu.
Například policie, která

má v garážích tisíce vozů, je
posílá obvykle do vlastních
automyček. „Auta se myjí, až
když jsou špinavá, žádný pra-
videlný harmonogram nemá-
me,“ říká Eva Kropáčová,
mluvčí Policejního prezidia.
„Platí pouze doporučení mýt
vozidla minimálně jednou
měsíčně, v případě potřeby

i častěji,“ uvádí Ivo Vysoudil
z České pošty. „Autobusy Re-
gioJet mají pevně nastavený
režim mytí, přibližně jednou
týdně,“ prozradil Aleš On-
drůj, mluvčí dopravce.

Špinavé auto? Pokuta!
Dopravci si uvědomují, ko-

lik vody proteče myčkami,
aby byl vozový park jako ze
škatulky. „Použitá voda je
u novější mycích linek
recyklována,“ informovala

deník Metro Gabriela Novot-
ná, mluvčí Českých drah. Va-
gony Českých drah jdou do
strojních myček, které mají
dráhy v uzlových bodech, jed-
nou za dva týdny. „Potřeba
vody jeminimální, a to i v pří-
padě ručního mytí v menších
depech, jedná se o desítky lit-
rů na jeden vůz,“ dodává No-
votná.
Čisté musí být i vozy měst-

ské hromadné dopravy. V Pra-
ze umyjí ve vozovnách až dvě
stě tramvají denně. „Řidiči au-
tobusůmusí projetmycím rá-
mem podle znečištění před
každým odstavením autobu-
su,“ uvedla pro deník Metro
Aneta Řehková, mluvčí praž-
ského dopravního podniku.
Na čistotu aut dbají i doprav-
ci zboží. „Auta při předávce
kontroluje technik správy vo-
zového parku,“ uvedl pro de-
ník Metro Aleš Malucha, pro-
vozní ředitel společnosti Roh-
lík.cz. „Péči věnujeme i ze-
vnějšku. Auto se nesmí předá-
vat špinavé. Pokud ho kurýr
odevzdá špinavé, dostane po-
kutu,“ dodává Malucha
z e-shopu. PAVEL HRABICA

Citát

Každá tramvaj jede
do myčky po čtyřech
dnech provozu.
ANETA ŘEHKOVÁ
DOPRAVNÍ PODNIK HL. MĚSTA PRAHY

„Rozdíl mezi umýváním
auta v běžné automyčce
a při ručním mytí může být
co do spotřeby vody obrov-
ský,“ říká Bořek Marek z čes-
kobudějovické firmy Vapor-
tecnic, která prodává ekolo-
gicky šetrné technologie do
ručníchmyček.

Šetření vodou je velké
téma. Kolik vody proteče
běžnoumyčkou, jaká bývá
u čerpacích stanic?
Jedno umytí auta spotřebu-

je 200 až 250 litrů vody. Ale

všechny tyto myčky už mají
v současnosti recyklaci vody.
Tři čtvrtiny vody jsou znovu
vyčištěné a použité na
oplach.

Vmycích boxech, kde si
mohu auto umýt sám, je
to jiné?
V běžných bezkontaktních

myčkách nemají recyklaci
vody. Záleží na tom, jak rych-
le vůz při oplachování umyje-
te. Na jedno umytí spotřebu-
jete třeba jen kolem sedmde-
sáti litrů vody. Určitě je to

méně než ve velké rámové
kartáčové myčce.

Ekologicky smýšlející řidi-
če napadne, jestli lze spo-
třebu ještě snížit.
Ano, a to díky technologii

„clean water“ s recyklací
vody. Jeden oplachovací cyk-
lus na závěr, který využívá vy-
čištěnou vodu, spotřebuje za
dvě minuty čtrnáct litrů.
U běžných myček je to asi
dvojnásobek. Dá se říci, že je
to někde kolem třiceti litrů
na jednomytí auta. PH

Miliony i miliardy

5,7
Tolik milionů osobních aut
je momentálně registrováno
v České republice. Projel-li by
každý automobil jednou
v roce nejúspornější myčkou
(okolo 30 litrů na jedno
mytí), spotřebovalo by se na
očistu všech osobních aut
více než 170 milionů litrů
vody. Pokud by se auta myla
v běžných myčkách, odtekla
by více než miliarda litrů.

Děti mají knížky stále rády
Zájem o tradiční čtivo i přes velký boommobilů a tabletů
neupadá. To alespoň naznačuje zájem o knižní veletrhy
a podobné akce. Nyní se v Liberci koná již 17. ročník Festi-
valu dětského čtenářství. Na programu jsou besedy
a autogramiády s autory, výstavy i nejrůznější dílny. 2x ČTK

Ruční mytí aut. Šetření vody míří
i na řidiče. Auto umyjí třiceti litry

Koupel nebo čisté auto

Bazény, jež mají Češi doma,
protečou ročně dvě Máchova
jezera. Je jich asi 800 tisíc.

● Menší zahradní kulatý
bazén potřebuje k naplnění
asi 10 krychlových metrů
vody. Při úsporném mytí by
to vystačilo na 333 umytí
osobního auta.

● Na ruční mytí auta doma na
dvoře se dá za deset minut
spotřebovat i 300 litrů vody.

Vodu nehltají jenom bazény,
hodně jí proteče automyčkami



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 6. června 2019 03

2490

-44%
44,90�

Máslo
• 250 g
• 100 g = 9,96 Kč
• do vyprodání zásob

1990

-26%
26,90�

Pilsner
Urquell
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 39,80 Kč
• záloha
na láhev 3 Kč

8490

-57%
199,-

Jacobs
Velvet
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 42,45 Kč

3990

-33%
59,90�

Nektarinky
skládané
• 1 kg

3490

-22%
44,90�

Hovězí burger
• masný polotovar
• 220 g
• 1 kg = 158,63 Kč
• v nabídce americano,

s rozmarýnem, jalapeno

Zewa
toaletní papír
• 16 rolí
• 3vrstvý
• 2 druhy

109,-

-44%
199,-

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 5. 6. do úterý 11. 6. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MA
XIMÁLNĚ

6KS
/1 DEN

VÝROBEK
BEZ E

A ALERGENŮ

vylepšená
receptura

inzerce

Kritika

Česká republika uzavřela
roku 1993 s Ruskem smlouvu
o přátelských vztazích a spo-
lupráci, podle níž mají obě
strany vůli skoncovat s totalit-
ní minulostí spojenou právě
s okupací v roce 1968. Oteví-
rání těchto témat je pro Čes-
ko a Slovensko nepřijatelné.

● Prezidenta Zemana za
odmítavý postoj k návrhu
nového zákona nečekaně
chválí na internetových
fórech i jeho kritici.

● „Sem tam pan prezident pří-
jemně překvapí. Škoda že to
není častěji,“ píše čtenář
Martin Vintr na iDNES.cz.

● „Konečně po hodně dlouhé
době udělal něco, za co se
nemusíme stydět,“ míní
Mikuláš Slovák.

Kancléř Vratislav Mynář už
dva roky odmítá odvolat šéfa
Lán, ačkoli je obviněný z ma-
nipulace obří zakázky v sídle
prezidenta. Miloš Balák fir-
mě, která je stíhaná s ním, ne-
rušeně vyplatil na 170 milio-
nů za práce, jež jsou podle po-
licie silně předražené. Něko-
lik milionů odteklo do firmy
s neexistujícím majitelem
i sídlem. Cinknuté zakázky
se snažil řešit Mynář, který
tlačil na ministra spravedl-
nosti, aby jeho trestní stíhání
překazil. iDNES.cz

Český prezident
odsuzuje snahu
ocenit okupanty
z roku 1968, chce
od Rusů vysvětlení.

Na 13. června prezident Mi-
loš Zeman pozval na Pražský
hrad ruského velvyslance.
Chce po něm vysvětlení, co
má znamenat nový návrh zá-
kona Rusů, podle nějž by teh-
dejší sovětští vojáci, kteří

vpadli v srpnu 1968 do Česko-
slovenska, měli být válečný-
mi veterány. Znamená to, že
by tak fakticky Rusové přizna-
li, že proti Československu
vedli válku. Prezident návrh
zákona, který chtějí Rusové

začlenit do svého práva, odsu-
zuje. Návrh zákona už kritizo-
vala česká diplomacie. Minis-
tr zahraničí Tomáš Petříček
napsal, že okupace Českoslo-
venska byla v příkrém rozpo-
ru s mezinárodním právem.

Vojska pěti států Varšavské
smlouvy v čele se sovětskou
armádou obsadila v roce
1968 Československo, aby ná-
silím potlačila pokus liberál-
ního křídla komunistické
strany o reformu systému.

Zatímco vojska Varšavské
smlouvy území Českosloven-
ska opustila, ta sovětská
u nás zůstala dalších 23 let.
Poslední voják okupující ar-
mády odešel 21. června
1991. iDNES.cz a MAP

Mrtví Čechoslováci

402
Tolik Čechoslováků zahynulo
v souvislosti se sovětskou oku-
pací od 21. srpna 1968 do červ-
na 1991. Poslední zemřel 16.
listopadu 1990 v Liberci. Srazi-
lo ho vojenské nákladní auto.

Mynář. Dvanáct
milionů fuč

Okupace ’68. Proti Rusům je i Zeman



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 6. června 2019 04

Premiér chce kon-
cem červnamluvit
s Junckerem.

„Auditoři Evropské komise
jsou profesionální a pracují
objektivně,“ uvedlmístopřed-
seda Evropské komise Valdis
Dombrovskis. Reagoval tak
na premiéra Andreje Babiše,
který obvinil zpracovatele au-
ditů omožném Babišově stře-
tu zájmů z nekompetentnos-
ti. Cílem auditů je podle Dom-
brovskise ochrana finan-
čních zájmů EU a daňových
poplatníků včetně těch z Čes-
ka. Evropská komise tak vů-
bec poprvé komentovala
dění kolem auditů.
Babiš před středečnímodle-

tem do Británie na oslavy
75. výročí vylodění protinacis-
tických Spojenců v Norman-
dii řekl, že o auditu hodlá
koncem měsíce na summitu
EU hovořit s předsedou komi-
se Jeanem-Claudem Juncke-
rem. „Já se určitě zeptám
pana Junckera, jak je možné,
žemá takové nekompetentní
auditory. Protože jejich cho-
vání bylo skandální,“ prohlá-
sil premiér. Vyjádřil se i k vý-
zvě k diskusi, kterou Babišovi
dal organizátor demonstrací
Mikuláš Minář. „PanMinář se
akorát potřebuje zviditelňo-
vat mediálně. To není pro mě

jako partner,“ řekl Babiš. „Po-
kud ty lidi řvou na náměs-
tích, že jsem lhář, podvod-
ník, zloděj, tak to je nepřija-
telné,“ řekl Babiš. Uvedl
nicméně, že demonstrace ak-
ceptuje jako součást demo-
kracie. Za nadsázku Babiš
označil to, co v úterý k protes-
tu řekl serveru Novinky – že
bylo horko a lidé šli na Václav-
ské náměstí na koncert. „Asi
to bylo nepatřičné, takže já
se omlouvám,“ řekl.

Pětice opozičních stran –
ODS, Piráti, KDU-ČSL, TOP 09
a STAN – včera pokračovala
v dalších krocích. Položila ně-
kolik otázek předsedovi ČSSD
Janu Hamáčkovi a SPD Tomiu
Okamurovi. „Než navrhneme
hlasování o nedůvěře vládě,
chceme, aby každý slyšel, kaž-
dý v této zemi věděl, jaká je
pozice stran,“ řekl předseda
ODS Petr Fiala. S Hamáčkem
i Okamurou chce pětice stran
jednat. iDNES.cz

Komisař pro rozpočet Günther
Oettinger nechtěl Babišova
slova komentovat.

● Připomněl, že auditní proce-
dura pokračuje a podílí se
na ní lidé z několika generál-
ních ředitelství EK včetně
„jeho“ ředitelství pro rozpo-
čet. Evropská komise dokonči-
la návrh zprávy druhého audi-
tu, který se týká zeměděl-
ských dotací pro Agrofert. Do-
kument odeslala českým úřa-
dům. V Česku vyplácí agrární
dotace Státní zemědělský in-
tervenční fond (SZIF). Podle
serveru Aktuálně.cz vyplatil
fond holdingu Agrofert od
roku 2012 do letošního dubna
zhruba 6,52 miliardy korun.

● Proti Babišovi se od dubna
konají demonstrace. Na tu po-

slední přišlo 120 tisíc lidí
a další se chystá koncem čer-
vna na pražské Letné, kam by
dle odhadů mohlo přijít až
300 tisíc lidí.

● O dění v Česku se zajímají
také v zahraničí. The Guar-
dian si všímá, že demonstrace
není pouze pražskou záležitos-
tí, ale sjeli se na ni lidé z celé
ČR. The New York Times zmi-
ňuje, že ačkoli český premiér
čelí obviněním z korupce už
několik let, jeho vláda navzdo-
ry tomu přežila hlasování o ne-
důvěře. BBC konstatuje, že na
Václavském náměstí se sice se-
šly desítky tisíc lidí, ale naděje
na změnu je diskutabilní, pro-
tože Babiš odmítl rezignovat
a prezident Zeman ho nechce
odvolat. A opustit ho zatím ne-
chtějí ani koaliční partneři.

Bouřky
Na několika místech
v Česku teploty vystoupa-
ly na 33 stupňů. Tropy
ale dnes vystřídá déšť,
především večer hrozí po
celé České republice silné
bouřky. Český hydrome-
teorologický ústav vydal
výstrahu s nízkým stup-
něm nebezpečí. Platí do
pátečního rána. Ojediněle
mohou přijít i kroupy.
Díky teplému počasí po-
sledních dnů mohla ven-
kovní koupaliště zahájit
letní sezonu. Včerejší sní-
mek je z koupaliště
Michal v Sokolově. ČTK

Obří festival v Praze
Na Výstavišti v pražských Holešovicích včera finišovaly
přípravy na zahájení Pražského quadriennale, největší
světové přehlídky divadla a scénografie. Akce, která se
koná každé čtyři roky za zájmu desetitisíců lidí, nabídne
během 11 dnů projekty umělců ze 79 zemí světa. Na
snímku nahoře je instalace izraelského scénografa Alexa-
dera Lisiyanského s názvem Ztracen mezi X-Y-Z na výsta-
vě Fragmenty v Lapidáriu Národního muzea. Na snímku
dole je instalace kanadských studentů s názvem Útočiště
nápadů. 2x ČTK

Další předběžná zpráva míří do Prahy

Poslanci nedokončili schvalo-
vání zákona, který má uvalit
povinnost EET tržeb na truh-
láře, sklenáře, malíře pokojů
a další řemeslníky. Schvalová-

ní zastavilo to, že ČSSD se
k překvapení ANO rozhodla
podpořit výjimky pro sociál-
ní služby. K jejímu dofinanco-
vání momentálně chybí 2 mi-

liardy korun. Šéf ODS Petr Fia-
la včera k tématu EET prohlá-
sil, že jeho strana celou povin-
nou evidenci při první příleži-
tosti zruší. iDNES.cz

Přestřelka Babiše
s eurokomisaři

Další EET. Zatím neprošlo



komerční příloha SVĚT čtvrtek 6. června 2019 05

Slovenské úřady chtějí od
příštího roku zakázat návště-
vu solárií osobám mladším
18 let. Návrh opatření jako
prevenci proti zvyšování rizi-
ka rakoviny kůže oznámily
ministerstvo zdravotnictví
a úřad hlavního hygienika.
„Ve světě je zaznamenáván

významný nárůst melanomu

kůže zejména mezi mladými
ženami do 30 let. Výzkumy
dermatologů prokázaly, že
osoby, které velmi často po-
užívají solária, mají dvaapůl-
až trojnásobně vyšší pravdě-
podobnost vzniku rakoviny
tohoto typu,“ uvedla sloven-
ská ministryně zdravotnictví
Andrea Kalavská.

Ultrafialové záření je klasi-
fikováno Mezinárodní agen-
turou pro výzkum rakoviny
jako dokazatelný karcino-
gen.Ministryně uvedla, že po-
kožka mladistvých je tenčí
a citlivější na účinky ultrafia-
lového záření. Z údajů vyplý-
vá, že případů rakoviny kůže
na Slovensku přibývá. ČTK

Datuj zdarma, m
to na Koháku

K nové SIM dostaneš
ještě 900 MB rychlých
dat a k 1. dobití až 500 K
kreditu navíc

ěj

Kč
Internet zdarma platí

300 dnů od aktivace SIM
aa každého dobití. Více

o dalších výhodách
předplacené karty
na www.mobil.cz

Den D
Sedmdesát pět let po vylo-
dění Spojenců v Norman-
dii se v Británii, odkud více
než 150 tisíc vojáků vyplu-
lo, i ve Francii, kde vstoupi-
li na kontinent obsazený
nacisty, uskutečňují vzpo-
mínkové akce. Velká cere-
monie k výročí se včera ko-
nala v jihoanglickém přísta-
vu Portsmouth. Američtí
Rangers (vlevo) v dobo-
vých uniformách ve fran-
couzské Normandii zdolá-
vali pobřežní klify stejně
jako jejich předchůdci. 2x AP

Beverly Hills
bude bez tabáku
Kalifornské Beverly Hills
se včera stalo prvním ame-
rickýmměstem, které vy-
dalo zákaz prodeje tabáko-
vých výrobků. Městské za-
stupitelstvo jednomyslně

zakázalo prodej cigaret,
doutníků, elektronických
cigaret a dalšího tabákové-
ho zboží s platností od
roku 2021. Tabákové vý-
robky nebudou k mání
v běžných obchodních sí-
tích ani na čerpacích sta-
nicích, výjimku dali radní
hotelům. ČTK

VMadridu si šofé-
ři taxislužby
nesmějí v práci
oblékat sportovní
oblečení ani řídit
v sandálech.

Hvězdou španělských sociál-
ních sítí se tento týden stal ta-
xikář, který na protest proti

omezujícímu nařízení míst-
ních úřadů začal jezdit v suk-
ni. Nařízení totiž řidičům ta-
xislužby zakazují nosit kro-
mě sandálů či sportovního ob-
lečení i kraťasy, nikoli však
sukně. V tropických vedrech,
která nyní ve Španělsku pa-
nují, se proto taxikář Jorge
z města Vigo na severozápa-
dě země oblékl do bílé sukně.
Nová vyhláška pro taxikáře

ve Vigu platí od loňského říj-
na a řidiči taxi podle ní musí

dbát o svůj vzhled a osobní
hygienu a adekvátně se oblé-
kat. Výslovně zakázány jsou
sandály, sportovní oblečení,
tílka, žabky či kraťasy.
„Jorge je vzdělaný člověk

a má čistý vůz, ale to s tou
sukní nedává smysl,“ komen-
toval situaci místopředseda
svazu taxikářů Emilio
Mosquera. Odmítl ale zprávy,
že by si na Jorgeho kvůli nové-
mu oblečení stěžoval namíst-
ní policii. Nicméně uvedl, že

pokud situace potrvá, bude
to vedení svazu řešit.
Podobnou úpravu pro

dress code taxikářů mají po-
dle deníku El Mundo i další
velká města Španělska včet-
ně metropole Madridu. Tam
řidiči taxislužby mají už od
listopadu 2012 zakázáno po-
skytovat služby mimo jiné ve
sportovním oblečení, v plav-
kách, šortkách a trikách bez
rukávů. V Barceloně místní
radnice v roce 2017 upravila

vyhlášku pro oděv taxikářů,
kterýmusí být adekvátní spo-
lečenským normám, zejmé-
na musí být beze skvrn a zá-
pachu. Taxikáři v katalánské
metropoli rovněž nesmějí no-
sit kraťasy a tílka ani obuv,
která by představovala riziko
pro bezpečnost jízdy.
Na Mallorce by ale taxikář

Jorge se sukní nepochodil,
protože tamní nařízení
z roku 1996 povoluje sukně
pouze ženám. ČTK a MET

inzerce

Krátce

Zákaz kraťasů. Taxikář jezdí v sukni

Solária. Ne pro teenagery



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 6. června 2019 06

Završení série
omutantech neuško-
dily přetáčky, ale
zmutovaná hvězda
z Hry o trůny.

Velké finále filmových dob-
rodružství ze světa X-Menů,
které dnes startuje v tuzem-
ských kinech s anglickým pří-
domkem Dark Phoenix, není
průšvih. Tuhle větu si jistě
rádi poslechnou z úst svých
přátel či si ji přečtou v deníku
Metro nejen fanoušci mutant-
ních studentů z Xavierovy ško-
ly pro nadanou mládež, ale
i příležitostní návštěvníci ko-
miksových trháků. Paradoxně
těm druhým jmenovaným
však nelze závěr x-menovské
ságy příliš doporučit. V rámci
série jde totiž o jeden z nejslab-
ších kousků.

Když skupina X-Menů – par-
tamladých lidí s nadpřirozený-
mi superhrdinskými schop-
nostmi – vyrazí na záchran-
nou misi na oběžné dráze, zdá
se, že mají vše pod kontrolou.
Pak ale dojde k tragédii, teleki-
netička Jean Greyová (Sophie
Turnerová) je zasažena nezná-
mou a smrtící kosmickou si-
lou, která ji promění v jedno-
ho z nejsilnějších mutantů,
jaký kdy existoval. Záhy tak
musí zápasit nejen s nově nabi-
tou nestabilní silou, ale i osob-
ními démony. X-Meni tak
musí čelit nejbližšímu i nejni-
čivějšímu nepříteli – jedné
z nich.

Film X-Men: Dark Phoenix
neprovázela v posledních mě-
sících příliš dobrá pověst. Nej-
prve se o celý rok posouvala
premiéra, pak se mluvilo

o tom, že bylo třeba přetočit
kvůli jeho nekvalitám znač-
nou část filmu. Herci prý byli
nuceni vrátit se na plac na tři
měsíce. Ve skutečnosti šlo
zhruba o dva a půl týdne a pře-
táčelo se nikoli kvůli vadám,
ale faktu, že se finále snímku
příliš podobalo konkurenč-
ním Avengers. Z vesmíru se
vše přesunulo do vlaku.

Dark Phoenix není zdaleka
taková katastrofa, jak se dalo
dle zvěstí očekávat. Máme tu
příjemně navozenou atmosfé-
ru prvních dílů, skvělého Char-
lese Xaviera (James McAvoy),
jehož linka se povedla na vý-
bornou, i vynikajícího Magne-
ta (Michael Fassbender), který
tentokrát kope spíše za ty hod-
né. Ústřední postavou, a tedy
i hnacím motorem snímku je
bohužel Jean Greyová, které
našeptává podivně odbarvená
mimozemšťanka Jessica Chas-
tainová. Obě jsou totiž buďto
nudné, nebo místy vyloženě

otravné. Jeden z novinářských
kolegů kdysi napsal, že Sophie
Turnerová hraje ve Hrách
o trůny jako křovinořez. Něco
podobného předvádí i zde.
O ostatních slabých hercích
z předchozího pokračování ne-
mluvě.

Dark Phoenix se jako druhý
v historii pokusil oživit na plát-
nech jeden z nejslavnějších ko-
miksů všech dob. Práva na dal-
ší filmová pokračování nyní
patří studiím Marvel, a tak nás
v příštích letech čeká nevyhnu-
telný restart ságy. Ačkoli má
závěrečný biják daleko k doko-
nalosti, je nepravděpodobné,
že nám „temného fénixe“ noví
tvůrci výhledově naservírují
potřetí. Zda jde o špatnou zprá-
vu, ponechám na vás.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

„Starci“ i na Vyšehradě
Premiérou proslulé love story Starci na chmelu zahájí zít-
ra divadlo Studio DVA 16. ročník Metropolitního léta he-
reckých osobností. V hlavních rolích půvabné Hanky
a čestného Filipa v nadčasovém příběhu zarámovaném
nestárnoucími melodiemi se představí Berenika Kohouto-
vá a Ivan Lupták. V režii Adama Krause dále hrají Zlata
Adamovská, Josef Carda, Oldřich Navrátil či Kryštof Men-
de (na snímku). Pro Letní scénu Vyšehrad a Letní scénu
Tvrz Divice je naplánováno 32 termínů. METRO

Ustřední postavu hraje Sophie Turnerová. CINEMART

FÉNIX POVSTANE. X-MENI PADNOU.

V KINECH OD 6. ČERVNA

Nabízíme:
■ příjemné kulturně-historické prostředí
v centru Prahy

■ práce v akreditovaném zdravotnickém zařízení
■ parkování v areálu nemocnice
■ velmi dobré platové podmínky
■ promimopražské ubytovna, popř. služební byt

■ kvalitní stravování (obědy, večeře) v ceně 25Kč
■ výhody z kolektivní smlouvy (20 hodin volna
navíc, penzijní připojištění, 2x ročně příspěvek
na kulturu, sport, vzdělávání a rekreaci aj.)

■ odborný i osobní růst a další vzdělávání
(kurzy, specializace, semináře, e-learning,
odborné konference aj.)

Kontakt:
lékař:YvonaVlčková, vedoucí odd. PaM, tel.: +420 222 801 370, e-mail: Yvona.Vlckova@nnfp.cz

zdr. personál:Mgr. RudolfMaťha,DiS., hlavní sestra, tel.: +420 222 801 284, e-mail: Rudolf.Matha@nnfp.cz

Nemocnice Na Františku Praha 1 přijme:

www.nnfp.cz

■ léKař Se SPecializoVaNou zPůSobiloStí RDG
■ StaNičNí SeStRa chiRuRGie, oPeRačNí SálY
■ VšeobecNá a PRaKticKá SeStRa
■ SeStRa PRo PeRioPeRačNí Péči
■ SeStRa PRo iNteNziVNí Péči
■ zDRaVotNicKý záchRaNář
■ ošetřoVatel, SaNitář

inzerce

Závěr x-menovské
ságy vyhlíží restart

VÁCLAV BERAN



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 6. června 2019 07

Min. 23
Max. 27

Min. 21
Max. 25

Min. 22
Max. 26

Min. 24
Max. 28

FOTO: 2x AP

NEDĚLESOBOTAZÍTRA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

„Hehehe,
dneska prší od
protinožců.“

MAREK BLÍMA KRÁČMAR
Facebook

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
a,
4-
b
,5
-c
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Vyberte
podkrkonošské
lázeňské město
s barokním zámkem,
které leží na Jičínsku:
a) Lázně Bělohrad
b) Lázně Bohdaneč
c) Lázně Libverda

2 Největším ostrovem
patřícím k Itálii je
autonomní region,
s metropolí Palermem.
Řeč je o:
a) Sardinii
b) Elbě
c) Sicílii

3 Zbojník Nikola Šuhaj
se u nás stal legendou
díky knize Ivana
Olbrachta. Dožil se:
a) 23 let
b) 33 let
c) 43 let

4 Speciální odrůda
berylu známá také
jako červený smaragd
byla popsána roku
1904 jako:
a) morganit
b) bixbit
c) goshenit

5 Na české pětitisícové
bankovce najdeme
vyobrazení známé
osobnosti:
a) Emy Destinnové
b) Boženy Němcové
c) T. G. Masaryka

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 3,6 °C/34,0 °C
Roky výskytu: 1962/1998

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Durrellovi III (8/8)
14:50 Lůžko

Povídka z cyklu Bakaláři
15:10 Doktor Martin
15:55 To je vražda, napsala IV
16:45 Všechno, co mám ráda
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:05 Napoleonovo tažení do
Egypta (1/2)

14:55 Kalašnikovův automat
v rukou teroristů

15:55 Válečné lodě
16:40 Záhady bermudského

trojúhelníku (1/3)
17:25 Atlantský oceán
18:15 Na cestě po Tokušimě
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Záhady starého Egypta
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 3 plus 1
s Miroslavem Donutilem
Povídky Infarkt, Léčba
šokem a Duet spojuje
téma Hypochondři. Hrají:
M. Donutil, J. Schneiderová,
D. Batulková, S. Stašová

21:15 Gejzír
21:45 Máte slovo s M. Jílkovou
22:44 Výsledky losování

Šťastných 10
22:45 Columbo

Krimiseriál (USA, 1992)
00:20 Grantchester III (6/6)

Detektivní seriál
(VB, 2017)

01:10 AZ-kvíz
01:35 Toulavá kamera
02:10 Banánové rybičky
02:40 Dobré ráno
05:15 Černé ovce
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Nádherná Amerika
Z měst i přírody rovnou na
stříbrné plátno

21:00 Cesty do krajin
půlnočního slunce (1/3)

21:30 Krajinou vína (6/10)
21:55 Útěky na Kostariku (3/3)
22:50 Útěk z Alcatrazu
23:45 Queer: Polyamorie,

volba svobody
00:15 Severní Korea:

Velká iluze
01:05 Příběh služebnice II

(6/13)
02:00 Tváře jsou zrcadla

našich životů
02:30 Válka taxikářů
03:00 V zajetí železné opony
03:10 Ztracené adresy
03:30 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem
03:50 Folklorní magazín

ČT2

20:15 Krejzovi (74)
Komediální seriál
(ČR, 2018). Lukyho čeká
národní kolo matematické
soutěže a on se poctivě
připravuje. Jediné, co by
mu mohlo jeho vítězství
zkomplikovat, je nemoc.
Rozhodne se proto žít
v karanténě. V pokoji si
postaví sterilní stan a je
odhodlaný nevycházet...
Hrají: O. Navrátil,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný a další

21:35 Parta z penzionu
22:45 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:50 Komisař Rex V (8)
01:50 Komisař Rex V (9)
02:55 Doktor z hor:

Nové příběhy VII (16)

PRIMA

17:15 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Epic Ibiza
EDM scéna

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (904)
Seriál (ČR, 2019). Honza
Sekora si konečně přizná,
že miluje Mariku. Vrátí se
k sobě? Adam se nevzdá:
chce se dostat na svobodu.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek,
M. Etzler, R. Fiala,
M. Randová, J. Čenský

21:40 Život ve hvězdách
22:10 Převrat

Thriller (USA, 2015)
00:00 Můj přítel Monk (8)
00:50 Můj přítel Monk (9)
01:45 Kriminálka Miami X (5)
02:25 Krok za krokem VII
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (466)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon
Magazín

21:20 Teorie velkého třesku
XI (4)
Sitcom (USA, 2017)

21:50 Teorie velkého třesku
XI (5)
Sitcom (USA, 2017)

22:20 Bestie
Akční film
(Kan./HG/VB, 2003)

00:15 Americký chopper (29)
Seriál (USA, 2000-2004)

01:15 Druhá šance (5)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

02:05 12 opic IV (3)
Sci-fi seriál (USA, 2017)

03:00 Druhá šance (5)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

04:00 12 opic IV (3)
Sci-fi seriál (USA, 2017)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem VII (6)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (467)
14:05 Můj přítel Monk (8)
15:00 Můj přítel Monk (9)
15:55 Kriminálka Miami X (6)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3694)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk V (5)

Rodinný cirkus.
Krimiseriál (N, 2010)

13:25 Doktor z hor:
Nové příběhy VII (16)
Vina 2/2. Seriál (N, 2014)

14:25 Komisař Rex V (8, 9)
Krimiseriál (N/Rak., 2000)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Simpsonovi VI (22)
12:50 Simpsonovi VI (23)
13:10 COOLfeed
13:20 Simpsonovi VI (24)
13:50 Simpsonovi VI (25)
14:20 Teorie velkého třesku XI

(2, 3)
15:15 Futurama V (14)
15:40 COOLfeed
15:50 Americký chopper (29)
16:50 Top Gear III
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi VII (1, 2)
19:10 Simpsonovi VII (3, 4)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka

Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2010

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chart
17:10 Óčko news



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 6. června 2019 08

Iveta
Nosková Jeníková
Máme předepsaný
dress code, v pátek
je džínový den.

ŽENY, KRÁVY
A RUM

Kuba je země proslavená svými doutníky, koktejly z kubán-
ského rumu (mojito a cuba libre), karibskou hudbou a v nepo-
slední řadě také socialistickým režimem. Možná i díky podob-
né historii mnoho Čechů s Kubánci soucítí a na Kubu se vydá-
vá i kvůli tomu, že se chtějí vrátit zpět do minulosti. Já jsem
socialistický režim naštěstí už nezažila, takže pro mě návště-
va Kuby nebyla tak nostalgická jako pro moji mamku, s kte-

rou jsem tam cestovala. Kubánci
jsou milí a velice komunikativ-
ní, a pokud ve vás vidí turistu,
k čemuž se pojí také peníze,
jsou ještě milejší. To, že se nás
všichni ptali, jestli jsme sestry,
přičítám tomu, že mamka vypa-
dá dost mladě a také tomu, že
Kubánci prostě rádi ženám licho-

tí a přitahují na sebe pozornost. Co se místního stravování
týká, kubánská gastronomie je v porovnání s jinými zeměmi
Latinské Ameriky dost limitovaná, a to právě kvůli režimu
a omezenému dovozu. V hotelech je situace jiná, ale tradiční
kubánské rodiny, ve kterých jsme vždy zůstávaly, mají poměr-
ně stereotypní jídelníček. Rýže, fazole, kuřecí, vepřové maso
nebo ryba, sezonní zelenina a ovoce. Na mléko nebo máslo se
tu opravdu čekají dlouhé fronty, a to často zbytečně. Hovězí
maso na kubánském jídelníčku nenajdete, protože za zabití
krávy se platí až několikaměsíčním vězením. Krávy se zde pěs-
tují hlavně kvůli mléčnému průmyslu, hovězí maso je k se-
hnání jen na černém trhu a za vysoké částky. Co však nikdy
a nikde nechybí, je slavný kubánský rum, takže po jedné
sklence na nějaký hovězí steak rychle zapomenete.

Ondřej
Klabík

Do práce si můžu
chodit, v čem

chci.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 6. 6.

Jsou kompromisy, které jsou
žádoucí. Rozhodně by si je

ale miláček neměl vynucovat nějakým
citovým vydíráním a manipulátorstvím.

I když se protějšek bude
chtít večer přitulit, nejspíš

usnete dřív, než vás dostane do varu.
Vaše energie bohužel není bezedná.

Protějšek s vámi nejspíš ne-
dokáže udržet vaše divoké

tempo. Zkuste program odpoledne při-
způsobit jeho možnostem, ať neodpadne.

Mrzí vás, že každý funguje-
te takříkajíc na vlastní triko.

Nemyslete si, že to je definitivní. Brzy se
dočkáte kýženého zlomu.

Pokud jste bez spřízněné
duše, na začátku června má-

te spoustu příležitostí svůj status změ-
nit. Vašemu kouzlu prostě nejde odolat!

Chcete-li prožít harmonický
večer, myslete na to u snída-

ně. Miláček by rád slyšel něco pozitivní-
ho. Zkuste vymyslet lichotku.

Spřízněná duše vás obviňu-
je z workoholismu, což vás

nyní dokáže pořádně naštvat. Z přes-
časů nemáte radost a ještě tyhle výtky.

Máte odpor k navazování
nových známostí. Připadá

vám směšné sehrávání nejrůznějších
rolí, kterému se při randění nevyhnete.

Společenské vyžití vám
udělá dobře na duši. Poda-

ří se vám odreagovat se od starostí ve
vztahu a cítíte se o poznání lépe.

Intimnosti nejsou nic spe-
ciálního. Pokud vám chybí

lidský dotek, dopřejte si aspoň profe-
sionální masáž. Pomůže vám od stresu.

Erotická fascinace je metro-
nomem, který udává takt

dlouholetýmvztahůmičerstvýmznámos-
tem. Tělesné teplo vám dolévá energii.

Protějšek nedokáže vyjádřit,
co se v něm odehrává, pro-

to se jeho chování zdá trošku nemístné.
Ukažte laskavou tvář a nesuďte ho!

Pošlete SMS ve tvaru68JJP
a své datum narození na číslo904 30 46

ŠŤAST ÁTNÁ
Co vás čeká?BUDOUCNOST!

Zep jt e zkušené kartářky přes SMS!ptejte se zkušené ka

L
ae se zkušené ka

ÁÁÁÁSKALÁSK
RODINAARODINAKAKAZZAZAZDD

y přes SMy p

ADDDDDDRAVÍZDRAVÍ
RODRODINÍ ZZZZEEEEÍ

PPPPEEEENNNNÍÍÍÍÍÍZZZZZZPENÍZE

CIKÁNSKÉ KARTY!

PPEEEENNPENÍZ

Pište SMS ve tvaru 19NUP a váš
dotaz na číslo 904 30 46

Můžete do práce chodit v kraťasech?

Citát

Hovězí na kubán-
ském jídelníčku ne-
najdete, za zabití krá-
vy se platí vězením.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Jakub
Stupka
Uniforma

je
uniforma.

Dopisy a vzkazy

Za čím se honíte?
Všichni naprosto zbyteč-
ně spěchají a ani trochu
u toho nepřemýšlí. Mno-
hokrát se mi totiž stalo to,
že jsem jel v ranní špičce
v metru a spousta lidí včet-
ně seniorů se honem, ho-
nemmačkala do „zavírají-
cích se“ dveří jen proto,
aby nastoupili do této sou-
pravy a nemuseli čekat
zhruba 90 sekund na to,
než přijede další souprava
daným směrem. Tato je-
jich reakce je mi napros-
tou záhadou a upřímně ji
asi nikdy nepochopím,
protože v tom nevidím je-
diný rozumný důvod. Po-
kud totiž někam pospí-
chám, je mnohem jedno-
dušší naplánovat si vše
tak, abych tam byl
s potřebným předstihem
a zároveň měl jistotu, že
pokud náhodou nestihnu
první spoj MHD, tak se
nic nestane. Závěrem
bych chtěl všem čtená-
řům říct, aby sami sobě
položili jednu zásadní
otázku: Máš pádný důvod,
proč dneska pospícháš?

VOJTA BOJAKSA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek



www.metro.cz AUTO čtvrtek 6. června 2019 09

Malý velký
francouz pod
italskými štíty

Francouzský crossover.
Vytáhli jsme do Tyrolska
SUV model Peugeot 3008 druhé generace
deník Metro testoval už krátce po jeho
uvedení na trh v roce 2016. Tehdy nás
nadchl designem a svou kompaktností,
což potvrdil jako vítěz ankety Auto roku
2017. Nedávno se k nám do redakce dosta-
la jeho verze s novým naftovým motorem
a manuální převodovkou. Jak tahle kombi-
nace může fungovat? Překvapivě v poho-
dě. Auto ve střední výbavě Allure je nyní
v akční ceně 600 tisíc korun a stále v zápla-
vě malých SUV něčím vyniká – především
dojmemmohutnosti, třebaže s délkou
4,4 metru nijak obří není. Design se však
stále neomrzel. A 520 litrů v kufru, lehce
sklopitelné sedačky? To je bonus, který je-
nom potěší. A k motoru – je nutné ho brát
jako dieselový základ nabídky, není to se
svými 130 koňmi kdovíjaký sportovec,
s naloženým autem si však poradí dobře.
Tam kde ztrácí na pružnosti, zase získává
svým tichým a kultivovaným chodem.
Kdo by zatoužil po něčem silnějším, musí
připlatit. Peugeot má v nabídce u modelu
3008 i 180koňovou šestnáctistovku v ben-
zinu nebo stejnou porci koní v dieselovém
dvoulitru.

Vedro a sníh. Tady se testují auta
Jestli někde otestovat SUV, které ze své podstaty má zvládat
městskou jízdu, dálkové pochody i nějaký ten adrenalin na
málo zpevněných cestách, je to v Jižním Tyrolsku. Prohlédně-
te si fotky nad tímto textem: polovina května. Když jsme do
oblasti nad jihotyrolským Bolzanem přijížděli, bylo pětadva-
cet stupňů a slunečno. Za dva dny už jsme se ale brodili vo-
dou a od tisíce metrů výše leželo patnáct centimetrů sněhu.
V horských zatáčkách se auto chovalo poslušně, bez náklonů
a nedotáčivosti. Pohon všech kol by jistě přišel vhod, ale i na
letních pneumatikách jsme si s nečekanou nadílkou poradi-
li. Příplatkový pomocník umí upravit chování systému ESP
a je zde i asistent pro sjíždění svahů. STRANU PŘIPRAVIL: PETR HOLEČEK

Interiér. i-Cockpit
stále ohromuje
Pojetí interiéru francouzských
aut stále ohromuje: někdo si vů-
bec nezykl, někoho nespoutaná
přímočarost designérů baví.
Když se podíváte na vnitřek nové-
ho modelu 508, uvidíte, že se
však jde ještě více rozmáchnout,
než jak to umí SUV 3008. Každo-
pádně tady by to už chtělo něco
doladit, rok 2016 je znát. Zejmé-
na infotainment by zasloužil pár
logických pokynů navíc. A vo-
lant? My patříme k zástupcům
těch, kterým jeho zploštění neva-
dí. Hromada tlačítek jak na klaví-
ru je roztomilá.

FOTOSTRANA



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 6. června 2019 10

Vesmírné těleso
se nacházímimo
sluneční soustavu.

Poprvé v historii mohou čeští
občané vymyslet oficiální ná-
zev pro planetu, která se na-
chází mimo náš solární sys-
tém, takzvanou exoplanetu.
Mezinárodní astronomic-

ká unie, jejímž je Česká re-
publika členem, připravila
při výročí 100 let svého zalo-
žení celosvětovou akci
IAU100 NameExoWorlds.
Každý stát dostal „přidělenu“
jednu exoplanetu a má mož-
nost ji pojmenovat.
„Každá země – dokonce

i státy, které nejsou členy
Mezinárodní astronomické
unie – pojmenuje celý sys-
tém, tedy hvězdu i její exo-
planetu, přičemž pojmeno-
vání bude mít svá pravidla.
Například musí umožňovat

logické pojmenování další
planety v případě, že by věd-
ci objevili u dané hvězdy dal-
ší, dosud neznámou plane-
tu,“ upřesňuje Soňa Ehlero-
vá, která v tuzemsku zastu-

puje Mezinárodní astrono-
mickou unii v oblasti popula-
rizace.
V září 2019 odborná porota

– složená z astronomů, filolo-
gů a vědeckých novinářů – po-

soudí došlé návrhy a vybere fi-
nalisty. Z těch pak bude vybí-
rat veřejnost hlasováním. Vý-
sledné názvy exoplanet vyhlá-
sí Mezinárodní astronomická
unie letos v prosinci.

Jeden rok jako čtyři dny
Planeta, pro kterou bude

Česko hledat nový název, má
zatím katalogové označení
XO-5b. Vědci ji objevili už
v roce 2008 a je klasifikována
jako takzvaný horký Jupiter.
Jde o plynnou planetu jen
o málo větší než Jupiter, jak
jej známe ze Sluneční sousta-
vy. Její hvězda, prozatím po-
jmenovaná XO-5, se nachází
v souhvězdí Rysa. Hvězda
XO-5 se také podobá našemu
Slunci, jen ji exoplaneta
XO-5b obíhá podstatně blíže
– jeden rok na ní trvá jen
o něcomálo více než čtyři po-
zemské dny.
Projekt Pojmenuj exoplane-

tu pořádá Mezinárodní astro-
nomická unie a v ČR jej koor-
dinuje Akademie věd. Infor-
mace o doprovodných ak-
cích, přednáškách a dalších
aktivitách lze nalézt na webu
www.pojmenujexoplanetu.cz.
Příspěvky tam lze vkládat do
konce září 2019. MET

Tenisové Roland Garros po-
kračuje druhým týdnem, po-
ložili jsme tři otázky sportov-
nímu expertovi Fortuny Ro-
manu Kovaříkovi.

Český ženský tenis i v Paří-
ži potvrzuje, že patří ke
světové špičce. Jak moc je
překvapivé, že semifinále
bude hrát Markéta
Vondroušová?
Vondroušová má výbornou

sezonu a už před turnajem ji
někteří zahraniční experti pa-
sovali do role „černého
koně“ turnaje, takže to zas ta-
ková senzace není. Ve Fortu-
ně jsme měli na její celkové
vítězství vypsán kurz 45:1,
který v průběhu Roland
Garros klesl až na 4,8:1. Na

její vítězství si celkově vsadili
stovky lidí. Vondroušová se
navíc prezentuje v Paříži po-
hledným tenisem, když uka-
zuje svoji komplexnost i tak-
tickou vyzrálost, a to vše
v pouhých 19 letech, což je
obrovský příslib do budouc-
nosti.

SoupeřkouMarkéty v boji
o finále bude Johanna
Kontaová. Zahraje si
Vondroušová o titul?
Britská tenistka je určitě

hratelnou soupeřkou, ale
v poslednímutkání sMartićo-
vou bylo na Markétě vidět, že
jí trochu docházejí síly, což
může být problém. Přece jen
není zvyklá hrát dva týdny
v kuse v takové intenzitě se

špičkovými soupeřkami. Kon-
taová je silovější typ tenistky,
letos na antuce válí, když si
drží bilanci 15:3. Vzájemná
bilance obou tenistek je vy-
rovnaná 1:1, z výhry na antu-
ce se ale na nedávném turna-
ji v Římě radovala právě Kon-
taová (6:3, 3:6, 6:1). Mírnou fa-
voritkou je tak výše postave-
ná tenistka v žebříčku WTA,
na kterou je kurz 1,8, na Češ-
ku pak 2,1.

Vidí podobně zápas i sáz-
kaři, nebo jsou opačného
názoru?
Objem sázek je zatím

60 procent ve prospěch Angli-
čanky, 40 procent tiketů míří
na Češku. Hlavní objem sá-
zek lze ale očekávat až dnes
dopoledne, případně v průbě-
hu utkání, kdy se dá sázet
live, zmíněná čísla se tak mo-
hou ještě otočit ve prospěch
Vondroušové. Zatím ve všech
zápasech na turnaji byla Češ-
ka favoritkou, a tak se sázelo
na její vítězství, nyní je nižší
kurz na soupeřku, je to tedy
naopak.
Ministerstvo financí varuje:

Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost.

Roman Kovařík FORTUNA

Rudá planeta jupiterového typu s hvězdou AVČR

Přehlídka stanů i spacáků
Při návštěvě letošní Výstavy stanů a vybavení do přírody
na PVA EXPO v Praze-Letňanech najdete největší nabídku
turistického a outdoorového vybavení 250 značek
– od stanů, spacáků přes karimatky a batohy až po boty,
oblečení, kempinkový nábytek a cestovatelské
vychytávky. Do 25. srpna si můžete vyzkoušet na 320 vy-
stavených stanů nejrůznějších modelů a ležení se
stovkami testovacích spacáků a karimatek. Parkování
i vstupné jsou zdarma. VYSTAVASTANU.CZ

Fortuna. Finále bude
bez Vondroušové

První výzva všem Čechům:
Vymyslete jméno planetě



www.metro.cz SPORT čtvrtek 6. června 2019 11

Přesně za týden
rozehrají čeští soft-
balisté v Praze prv-
ní zápasmistrov-
ství světa proti No-
vému Zélandu.

Na včerejší trénink české re-
prezentace dorazil i bývalý
oštěpař Jan Železný. Společ-
ně s ním přišel také úspěšný
házenkář Karel Nocar. Spor-
tovní hvězdy si otestovaly
softbalové dovednosti a záro-
veň poradily, jak se vyrovnat
s tlakem na vrcholné akci.
„Hráčům bych popřál, aby
předváděli svoji hru a atmo-
sféru si užívali,“ řekl Železný.
Zkusil si nadhazovat a pak

také odpalovat. Po několika
pokusech odpálil homerun.
„Myslím, že to byla náhoda.
Dáte první nebo dvě rány
mimo, ale pak to najedou
jde,“ usmál se Jan Železný,
který si vyzkoušel odpálit
také profesionální nadhoz od
Michala Holobrádka. Ten mu
ukázal hody blížící se 120kilo-
metrové rychlosti. „To už od-
pálit skoro nešlo, nemáte šan-
ci, když se to takhle povede,“
dodal Železný. PUR

Evropské fotbalové reprezen-
tace budou bojovat o účast na
mistrovství světa 2022 v Kata-
ru i v Lize národů. Evropská
fotbalová unie (UEFA) připra-
vuje formát, který by vítězům
skupin v roce 2020 zajišťoval
místo v baráži v případě, že
nepostoupí přímo z kvalifi-
kační skupiny. Tohoto MS se
naposledy zúčastní 32 týmů.

Z 55 evropských celků se
jich na turnaji představí tři-
náct. Desetmíst připadne tra-
dičně vítězům kvalifikačních
skupin. O tři zbývající semuž-
stva poperou formou vyřazo-
vacích bojů. „Do play-off bu-
deme muset zahrnout všech-
ny celky, které skončí dru-
hé,“ řekl ředitel soutěží UEFA
Giorgio Marchetti.

Jednou z možností je, aby
deset týmů z druhých míst
doplnily dva na základě vý-
sledků v Lize národů. Násled-
ně by se hrála dvě vyřazovací
kola, která by rozhodla o zby-
lých třech účastnících. Mar-
chetti prohlásil, že UEFA
pravděpodobně stanoví ko-
nečnoupodobu kvalifikace le-
tos v září. ČTK

Předseda Mezinárodní fotba-
lové federace Gianni Infanti-
no byl na kongresu v Paříži po-
tvrzen ve funkci na další čtyři
roky. FIFA vede od roku 2016.
Devětačtyřicetiletý Švýcar,
který prosadil třeba rozšíření
účastníků MS ze 32 na 48 od
roku 2026, neměl protikandi-
dáta. Zkušený funkcionář je
teprve devátým předsedou
FIFA za 115 let existence. PUR

Nemají čas na větší oslavy
Kajakáři Vít Přindiš a Amálie Hilgertová si o víkendu při-
psali největší úspěchy kariéry, když ve francouzském Pau
získali zlaté medaile na mistrovství Evropy ve vodním sla-
lomu, na oslavu ale neměli čas. Jedenadvacetiletá Hilger-
tová musela do školy ke zkoušce, navíc stejně jako Přin-
diš s ohledem na náročnou sezonu naplno trénuje. „Na
oslavy není čas, až po sezoně. Pokračují třífázové trénin-
ky. Aby sezona, která dobře začala, pokračovala dále. Za
chvíli nás čekají Světové poháry,“ podotkl Přindiš. ČTK

Gianni Infantino AP

Železný ČESKÁ SOFTBALLOVÁ ASOCIACE

Krátce

Bez Dostála
Čtyřnásobný mistr světa
Josef Dostál nebude na
srpnovém světovém šam-
pionátu v Szegedu čle-
nem reprezentační po-
sádky čtyřkajaku. Stejně
jako na víkendovém zá-
vodě SP v Duisburgu
bude o medaile a kvalifi-
kaci na OH v Tokiu 2020
bojovat mezi jednotlivci
a na deblkajaku společ-
ně s Radkem Šloufem.

Vyřazeni z listiny
Rozhodčí Martin Nena-
dál, Milan Matějček a asi-
stent Miroslav Fišer ne-
budou kvůli chybám
v baráži o fotbalovou
ligu zařazeni na listinu
pro příští sezonu profe-
sionálních soutěží. ČTK

LEHKÁ PRÁCE V OSTRAVĚ
PRO MUŽE I ŽENY!

a mnoho dalších výhod!
Práce v jednosměnném provozu.
VOLEJTE ZDARMA 800 14 16 18!

MZDA AŽ 19 000 Kč
JÍDLO ZA 30 KČ
FIREMNÍ AKCE

Johansson zesnul
Ve věku 89 let zemřel bě-
hem úterý po krátké ne-
moci bývalý dlouholetý
předseda Evropské fotba-
lové unie Švéd Lennart Jo-
hansson. V čele UEFA stál
v letech 1990 až 2007
a byl jejím nejdéle slouží-
cím šéfem. Byl u zrodu
Ligy mistrů.

Rakovina místo MS
Kanadská rozhodčí Carol
Anne Chenardová přijde
o účast na mistrovství svě-
ta fotbalistek. Krátce před
turnajem ve Francii jí lé-
kaři diagnostikovali rako-
vinu prsu. Chenardová pa-
tří mezi nejlepší ženské
sudí. Rozhodovala třeba fi-
nále žen na OH v Riu. ČTK

Infantino. Obhájil
post šéfa FIFA

Železného
homerun

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Trénink kvůli vedru zrušili
Čeští fotbalisté finišují s přípravou na páteční domácí
zápas kvalifikace mistrovství Evropy proti Bulharsku.
Vzhledem k tropickým teplotám protáhli trenéři v čele
s Jaroslavem Šilhavým (na snímku) hráčům dopolední pří-
pravu a odpoledne už tým netrénoval. „Řekli jsme si, že
dáme jen jeden trénink, protože odpoledne je hodně
stupňů. Takže jsme to dali o půl hodiny déle dopoledne,
přidali jsme tam i standardky, aby to bylo odpoledne vol-
nější. Můžeme si sednout na kafe nebo máme regenera-
ci. Je lepší být ve stínu,“ uvedl Tomáš Souček. ČTK

Ostatní
• Oblíbený extra panenský oli-
vový olej z kláštera Agia Tria-
da na Krétě od přímého dovoz-
ce 5 l plech za 1.149 Kč v akci s
dopravou zdarma na
www.gtq.cz200475

Práce - nabídka

Krátce

Mistrovství světa

Český tým nastoupí ve čtvrtek
13. června od 19.00 v areálu
Joudrs Praha v Bohnicích
v úvodním zápase šampioná-
tu proti Novému Zélandu.

● V základní skupině je čeká
Japonsko, Argentina, Mexi-
ko, Botswana, Filipíny nebo
Kuba. Hrát se bude také
v Havlíčkově Brodě. Vstupen-
ky na akci je možné zakou-
pit v předprodeji on-line na
webu mistrovství světa
www.prague2019.com.

Číslo dne

1
Ruský hokejista Pavel Dacjuk
se dohodl na angažmá v KHL
v rodném Jekatěrinburgu
a ukončil spekulace o budouc-
nosti. Zkušený útočník pode-
psal s vedením klubu roční
smlouvu.

Liga národů. Z této soutěže má
vést cesta také na mistrovství světa



STANE SE
SENZACE?
VSAĎ SI S BON

USEM1 000 Kč

www.ifortuna.cz
Kurzy jsou platné ke dni 5. 6. 2019

• Konta výše postavená hráčka v žebříčku
• Britka ztratila na Roland Garros již jeden set
• Vondroušová ukázala psychickou odolnost
• Letošní vzájemný duel na antuce
v Římě hrály 3 sety

ROMAN KOVAŘÍK
EXPERT FORTUNY

KONTA J.
- VONDROUŠOVÁM.:
POČET SETŮ - 3 2,36

1,78 2,13

KURZ

KONTA J. VONDROUŠOVÁ M.

JAK TO VIDÍ SÁZKAŘI

STÁHNI SI NAŠI APLIKACI
A BUĎ NEUSTÁLE VE HŘE

inisterstvo nancí varuje
častí na hazardní hře m že vzniknout závislost18+

65 % 35 %

Včerejší program
Roland Garros zru-
šil déšť. Česká te-
nistka tak bude na
svůj zápas čekat.

Pestrou hru Markéty Vond-
roušové po pěti vítězných zá-
pasech na Roland Garros
otestuje ranařka Johanna
Kontaová. Osmadvacetiletá
Britka je poslední překáž-
kou, která devatenáctiletou
českou tenistku dělí od
grandslamového finále.
Zatímco Vondroušová je

mezi posledními čtyřmi na
grandslamupoprvé, Kontao-
vá už má dvě grandslamová
semifinále za sebou, obě pro-
hrála. Na French Open Kon-
taová do letoška vypadla při
všech čtyřech startech v prv-
nímkole, ale letosmá výbor-
nou formu. Ve čtvrtfinále
smetla loňskou finalistku
Sloane Stephensovou z USA.
Ale i Vondroušová prochází
turnajem v Paříži bez zavá-
hání. V pěti zápasech neztra-
tila ani set a zvládla i vyrov-
nanou čtvrtfinálovou bitvu
s Chorvatkou Petrou Marti-
čovou, která ji předtím čtyři-
krát porazila.
Turnajová šestadvacítka

Kontaová a nenasazená Von-
droušová mají ve vzájem-
ných zápasech vyrovnanou
bilanci 1:1. Naposledy se
utkaly před necelými třemi
týdny na antuce v Římě, kde

ve čtvrtfinále vyhrála Brit-
ka. Tehdy Vondroušová
o den dříve vyhrála dva tříse-
tové zápasy proti SimoněHa-
lepové z Rumunska a Rusce
Darje Kasatkinové. „Tím to
asi bylo trošku ovlivněné.
Ale ona zahrála neskutečný
zápas. Třetí set mi to tam po-
zabíjela, že jsem si skoro ne-
sáhla na balon. Tam jsem se
nemohla moc vymlouvat na
únavu,“ vzpomínala Vond-
roušová. Ta při čekání na
duel s Martičovou viděla,
jak Kontaová naložila ve
čtvrtfinále se Stephensovou.
V utkání zahrála 25 vítěz-
ných úderů. „Bylo to docela

maso. Tam jí urážela každý
míč, který jí přišel pod ruku.
Takže musím být připrave-
ná, že se tohle může taky
stát. Zkusím jí to mixovat
a uvidíme,“ plánuje.
Tenisová legenda Chris

Evertová byla výkonem brit-
ské tenistky nadšená a pro-
hlásila, že pokud bude
takhle hrát dál, nemůže ji ni-
kdo porazit. Kontaová si
věří na každou soupeřku.
„Ale také uznávám, že to
všechno není jen namojí ra-
ketě. Akceptuji, že soupeřka
do toho taky může zasáh-
nout. Ale hlavně si to teď na
kurtu užívám,“ řekla. ČTK

Markéta Vondroušová AP

Vondroušová
klepe v Paříži
na bránu finále

ROLAND GARROS čtvrtek 6. června 2019 12


